MINISTÉRIO DA CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA

PRÓ REITORIA DE CULTURA – PROCULT

TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2024
CREDENCIAMENTO DE MESTRES E MESTRAS DA CULTURA DA CHAPADA DO ARARIPE

- CARIRI CEARENSE

ADITIVO IV

A Pró-Reitoria de Cultura da Universidade Federal do Cariri – Procult/UFCA, no uso de
suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o primeiro termo aditivo ao termo de execução descentralizada nº
949063/2023, firmado entre a secretaria de formação, livro e leitura do Ministério da
Cultura e a Universidade Federal do Cariri.

RESOLVE, tornar público o presente  ADITIVO IV ao Edital em epígrafe, que tem por
objeto:

1.  Alterar  o  ANEXO  III  -  PREVISÃO  DE  CRONOGRAMA  DE  EXECUÇÃO  DAS  AULAS-
ESPETÁCULO, conforme se segue:

N
º

FORMATO LOCAL MESTRE/A TIPOLOGIA TURNO/DATA*

1 Terreiro ONG Beatos, Crato Mestra Dora Trançado
com fibras

14h1,
23/04/2025

2 Terreiro ONG Beatos, Crato Mestre
Dodô

Reisado 16h,
23/04/2025

3 Terreiro Campus Crato Mestre
Aécio de

Zaira

Luthier 8h, 29/04/2025

1 As aulas-espetáculo têm a duração de 1h a 3h, podendo ser realizadas duas aulas por turno,
com flexibilização do início e fim das aulas. Os horários (14h e 16h) servem como referência
inicial e os horários de fato, de início e fim das aulas, deverão ser ajustados e acertados com
as mestres e mestras.

4 Terreiro Campus Crato Mestra
Marinez

Dança do
Coco

10h,
29/04/2025

5 Terreiro Campus Crato S. Juvenal Sementes 14h,
29/04/2025

6 Terreiro Campus Crato Mestre
Damião

Reisado 16h,
29/04/2025

7 Terreiro Colégio Estadual
Wilson Gonçalves,

Crato

Ni de Sousa Mateu 8h, 30/04/2025

8 Terreiro Colégio Estadual
Wilson Gonçalves,

Crato

Mestre Bá Congada 10h,
30/04/2025

9 Terreiro Colégio Estadual
Wilson Gonçalves,

Crato

Eliomar Quadrilha 14h,
30/04/2025

10 Oficina Casa de Cultura,
Crato

Mestre
Aldenir

Reisado 15h,2

06/05/2025

11 Terreiro Instituto Escola de
Saberes Tradicionais

de Barbalha

Lindicássia
Nascimento

Cordel 14h,
07/05/2025

12 Terreiro Instituto Escola de
Saberes Tradicionais

de Barbalha

Mestra
Naninha

Dança do
Coco

16h,
07/05/2025

13 Terreiro Instituto Escola de
Saberes Tradicionais

de Barbalha

Mestra
Mazé

Reisado 18h,
07/05/2025

14 Terreiro UFCA, Barbalha Cida Rezadeira 8h, 13/05/2025

15 Terreiro UFCA, Barbalha Mestre
Eguinaldo

Banda
Cabaçal

10h,
13/05/2025

16 Terreiro UFCA, Barbalha Carlos
Gomide

Mamulengo 14h,
13/05/2025

17 Terreiro UFCA, Barbalha Mestre José
Nilton

Artesanato
com fibra

16h,
13/05/2025

18 Terreiro Praça da Igreja do
Rosário, Barbalha

Mestre
Chico Ceará

Capoeira 14h,
14/05/2025

19 Terreiro Praça da Igreja do
Rosário, Barbalha

Mestre
Epitácio

Bacamarteir
o ou Mateu

16h,
14/05/2025

20 Terreiro Teatro da Ribeira, Icó Cosmo Braz Xilogravura 14h,
20/05/2025

2 Esse e outros horários deverão ser acertados com os mestres e as mestras de cada aula-
espetáculo.

21 Terreiro Teatro da Ribeira, Icó Mestre
Serginaldo

Reisado 16h,
20/05/2025

22 Terreiro Campus Juazeiro do
Norte

Mestre
Galdino

Mateiro 14h,
10/06/2025

23 Terreiro Campus Juazeiro do
Norte

Mestra
Lúcia

Guerreira

Guerreiro 16h,
10/06/2025

24 Terreiro Campus Juazeiro do
Norte

Mestra Cida Rezadeira 18h,
10/06/2025

25 Terreiro Campus Juazeiro do
Norte

Mestre
Tarcísio

Reisado 20h,
10/06/2025

26 Terreiro Campus Juazeiro do
Norte

Mestre João
Bosco

Reisado 16h,
11/06/2025

27 Terreiro Campus Juazeiro do
Norte

Mestre Tico
Barbosa

Reisado 18h,
11/06/2025

28 Terreiro Escola Moreira de
Souza, Juazeiro do

Norte

Francorli Xilogravura 8h,
17/06/2025

29 Terreiro Escola Moreira de
Souza, Juazeiro do

Norte

Mestre
Nando

Violeiro

Reisado 10h,
17/06/2025

30 Oficina Oficina do Mestre em
Juazeiro do Norte

Geraldo
Freire

Relojoaria 14h
18/06/2025

31 Terreiro UFCA, Campus Brejo
Santo

Mestra Tia
Tatá

Mateira 9h, 25/06/2025

32 Terreiro UFCA, Campus Brejo
Santo

Enoque Reisado 11h,
25/06/2025

33 Terreiro UFCA, Campus Brejo
Santo

Família
Cândido

Cerâmica do
Barro

14h,
25/06/2025

34 Terreiro UFCA, Campus Brejo
Santo

Elisabete
Pacheco

Contação de
Histórias

16h,
25/06/2025

35 Oficina Museu Orgânico
Terreiro Cultural da
Mestra, Porteiras

Mestra
Maria de Tiê

Dança do
Coco

09h,
01/07/2025

36 Oficina Memorial Isú-Kariri Raimundo
Isú-Kariri

Povo
originário

09h,
02/07/2025

37 Oficina Casa Azul, Crato Josenir
Lacerda

Cordel 14h,
03/07/2025

38 Oficina Museu do Ciclo do
Couro, Nova Olinda

Espedito
Seleiro

Artesanato
em couro

14h,
08/07/2025

39 Terreiro UFCA, Campus
Juazeiro do Norte

Sueli Incelências 14h,
09/07/2025

40 Terreiro UFCA, Campus
Juazeiro do Norte

Mestre
Cícero
Ribeiro

Banda
Cabaçal

16h,
09/07/2025

* Turnos/datas estão sujeitos a alterações

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital, expressamente não
modificadas através do presente ADITIVO.

Juazeiro do Norte, 01 de abril de 2025.

Aglaíze Damasceno Levy
Coordenadora Geral do Projeto Ciclo de Saberes
dos Mestres da Cultura da Chapada do Araripe

		2025-04-01T14:00:18-0300